
Nº 141, terça-feira, 25 de julho de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072500018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º NOMEAR a Engenheira KIZYE TAVARES DA
CONCEIÇÃO EVANGELISTA, Mat. SIAPE nº 2059954, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretora de Engenharia e Infraestrutura
Substituta, no período de 20/07/2017 a 01/08/2017, Código - CD 03
.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 1.368, DE 24 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS, Mat. SIAPE
1102187, para exercer o cargo comissionado de Reitor Substituto do
IFRO, no período de 25/07/2017, código CD-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.358, DE 20 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/90, considerando o Edital do Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos nº 104 de 18/11/2015, publicado no DOU de
20/11/2015 e o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, IZAIAS FERREIRA
VIEIRA, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
21, de 11/2/2016, publicado no DOU de 12/02/2016, para ocupar o
cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (horas) horas semanais, com lotação no Campus Cacoal, em vaga
decorrente da exoneração à pedido de ADEMILSON MARQUES DA
SILVA, sob o código da vaga nº 0970188.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

CAMPUS VILHENA

PORTARIA Nº 176, DE 21 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, CAM-
PUS VILHENA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
art. 177 do Regimento Geral, resolve:

Art. 1º. NOMEAR, o contador, Aparecido Portela da Silva,
matrícula SIAPE n. 1453722, para exercer o cargo de Diretor-Geral
Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia, Campus Vilhena, código CD-02, no período de 25 a 28 de
julho de 2017.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AREMILSON ELIAS DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.232, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 2210 de 19
de junho de 2017, e considerando o que consta no processo nº
23313.000234.2017-85, de 06/06/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) DA-
MIONE DAMITO SANCHES SIGALAS DAMEAO DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D - II, Nível 1, no
período de 06/08/2017 a 10/09/2017, para participar da missão no
exterior Finnish Training the Trainers Programme, nas cidades de
Hameenlinna e Tampere, Finlândia, com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.233, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 2210 de 19
de junho de 2017, e considerando o que consta no processo nº
23314.000314.2017-21, de 02/06/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) SAN-
DRO JOSÉ CONDE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe
D - III, Nível 3, no período de 06/08/2017 a 10/09/2017, para par-
ticipar do Finnish Training the Trainers Programme, nas cidades de
Hameenlinna e Tampere, Finlândia, com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.234, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 2210 de 19
de junho de 2017, e considerando o que consta no processo nº
23313.000249.2017-43, de 12/06/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) KA-
RINA APARECIDA DE FREITAS DIAS DE SOUZA, ocupante do
cargo de Professor EBTT, Classe D - III, Nível 4, no período de
06/08/2017 a 10/09/2017, para participar da missão no exterior Fin-
nish Training the Trainers Programme, nas cidades de Hameenlinna e
Tampere, Finlândia, com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.330, 29 DE JUNHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 2268 de 23
de junho de 2017, e considerando o que consta no processo nº
23430.000373.2017-72, de 11/05/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do (a) servidor (a) TIA-
GO JOSÉ BERG, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D -
I, Nível 2, no período de 04/08/2017 a 14/08/2017, para participar do

27th International Congress of Vexillology, em Londres, Inglaterra,
com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.373, DE 3 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2,
página 1, e considerando o que consta no processo nº
23306.003153.2017-26, de 12/06/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a)
RAUL JOSÉ DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Classe D - IV, Nível 4, no período de 07/08/2017 a 04/11/2017, para
em gozo de licença para capacitação participar do curso Diplomado
em Enologia y Vitivinicultura 2017, na Universidade do Chile, em
Santiago, Chile, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 2.522, DE 17 DE JULHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.493, de
10/07/2017 e tendo em vista a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011
do Ministro do Estado da Educação, combinadas com o art. 95 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo
23430.000365.2017-26, de 17/03/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) TIA-
GO JOSÉ BERG, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível II, no período de 07/08/2017
a 11/08/2017, para participar do(a) 27th International Congress of
Vexillogy, em Londres, Reino Unido, com ônus, nos termos do inciso
V, do Art. 1º, do Decreto nº 1.387, de 07/02/95.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.528, DE 18 DE JULHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 2493 de 10
de julho de 2017, e considerando o que consta no processo nº
23437.000387.2017-26, de 03/07/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) IS-
RAEL PEREIRA DE ASSUNÇÃO, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Classe D - I, Nível 1, no período de 24/07/2017 a 24/07/2018,
para realizar pós-doutorado na Universidade de Ciências Aplicadas de
Münster, Alemanha, com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.529, DE 18 DE JULHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 2493 de 10
de julho de 2017, e considerando o que consta no processo nº
23307.000904.2017-42, de 22/05/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) RE-
NATA PLAZA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Classe D - I, Nível 1, no período de 23/07/2017 a 27/07/2017, para
apresentar trabalho científico no 21º Congresso Mundial de Geron-
tologia e Geriatria, em São Francisco - CA, EUA, com ônus li-
mitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.530, DE 18 DE JULHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 2493 de 10
de julho de 2017, e considerando o que consta no processo nº
23306.003521.2017-36, de 30/06/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) CAR-
LOS FRAJUCA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D - V,
Nível 1, no período de 15/08/2017 a 23/08/2017, para apresentar
trabalho científico no Extreme Matter Meets Extreme Gravity
Workshop, em Bozeman - MT, EUA, com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.533, DE 18 DE JULHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 2493 de 10
de julho de 2017, e considerando o que consta no processo nº
23429.000461.2017-11, de 30/06/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) AL-
LAN VICTOR RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Classe D - III, Nível 1, no período de 26/08/2017 a 07/09/2017, para
apresentar trabalho científico nos eventos ICNN'2017 em Quito,
Equador e NANODYF'2017, em Cali, Colômbia, com ônus limi-
tado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2017, seção 2,
página 1, resolve:

Nº 2.639 - NOMEAR PÂMELA JACOB como Diretora Adjunta de
Administração (CD-4) do Câmpus São Miguel Paulista.

Nº 2.640 - DISPENSAR, a pedido MARILYN MENECUCCI IBA-
NEZ DOS REIS da função de Coordenadora de Tecnologia da In-
formação (FG-2), do Câmpus São José dos Campos.

Nº 2.641 - DESIGNAR DANILO ALVES como Coordenador de
Tecnologia da Informação (FG-2), do Câmpus São José dos Cam-
pos.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.767, DE 21 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO IFS, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com
o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de
10 de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS e considerando
os Processos nº 23060.001150/2017-88 e 23060.001152/2017-77, re-
solve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de FAGNER STWART
SANTIAGO, aprovado em concurso público de provas, para o cargo
de ADMINISTRADOR, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITO-
RIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014,
publicado no DOU de 01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS
nº 1.370/2017, publicada no DOU em 07/06/2017, Seção 2, Página
34, em conformidade ao Art. 13. § 6º, Lei nº 8.112/90, código da
vaga 0899653.

2. Tornar sem efeito a nomeação de DANIELA VERENA
NEVES SANTOS, aprovado em concurso público de provas, para o
cargo de ARQUIVISTA, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITO-
RIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014,
publicado no DOU de 01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS
nº 1.370/2017, publicada no DOU em 07/06/2017, Seção 2, Página
34, em conformidade ao Art. 13. § 6º, Lei nº 8.112/90, código da
vaga 0977860.

3. Tornar sem efeito a nomeação de DÉCIO DE SANTANA
FILHO, aprovado em concurso público de provas, para o cargo de
ARQUIVISTA, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP
de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de 25/03/2014, ho-
mologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014, publicado no
DOU de 01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS nº 1.370/2017,
publicada no DOU em 07/06/2017, Seção 2, Página 34, em con-
formidade ao Art. 13. § 6º, Lei nº 8.112/90, código da vaga
0977878.

4. Tornar sem efeito a nomeação de DAVILENE SOUZA
SANTOS, aprovado em concurso público de provas, para o cargo de
BIBLIOTECÁRIO, Classe E, Nível/Padrão 101, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITO-
RIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014,


